第８９期第 6 回理事会 作井技術委員会活動報告

令和 6 年度・第 4 回作井技術委員会運営幹事会 議事録

会議名称 令和 6 年度 第 4 回 運営幹事会

⽇時 2024 年 12 ⽉ 9 ⽇（⽉）16:00 - 17:30

場所 ENEOS ビル 1607 会議室、Teams（ハイブリッド開催）

出席者
(敬称略）

北村、永岡、池⽥、安部、志村、⿊⽥、吉⽥、後藤、⽥村、⼩⽟、古井（リモート）、⽯川
（リモート）、安武（リモート）
横井（CCS 委員会よりオブザーバー参加）

内容

議題 1︓報告事項
以下の事項について報告した。

 運営幹事・委員の交代

 令和 6 年度 第 2 回作井技術委員会開催予定

2025 年 2 末-3 初旬に JOGMEC 技術センターで開催予定。R7 年度春季講演
会関係の情報共有が主な議題であり、特別講演テーマとして 2 件調整中。

 ⽯油技術協会賞選考委員の交代

2 年間の任期満了に伴い、以下のとおり交代する。
(旧)⻑縄教授(秋⽥⼤)＋後藤⽒(JX ⽯油開発)
(新)古井教授(早⼤) ＋後藤⽒(JX ⽯油開発)

議題 2︓令和７年度春季講演会シンポジウム作井部⾨の内容検討
 シンポジウム︓シンポジウムテーマ・各社の講演内容について議論。趣意書案の準備状況に

ついて共有。テーマ案については、”カーボンニュートラル時代を⾒据えた坑井技術者の姿”と
いうイメージのもと、事務局にていくつかのテーマ案を作成し、会議後にアンケートを⾏うことと
した。各社講演内容については、テーマに基づき、各社にて検討することとなった。

 個⼈講演︓学⽣講演の登録件数を確保するべく、作井/ジオメカ関係の取り組みを⾏って
いる⼤学教授に対し、事務局（JOGMEC）より打診をすることとした。

 スケジュール︓シンポジウム/個⼈講演に関するスケジュール感を共有。特に個⼈講演/ポス
ター発表は申込が開始されたため、積極的な申込を依頼した。

以上